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Způsoby využití volného času dospělými lidmi s mentálním a

kombinovaným postižením

Abstrakt

Trávení volného času je nedílnou součástí každého z nás, tedy i u osob s postižením.

Velmi důležité je tento čas trávit smysluplně s různými zážitky. Bakalářská práce se

zabývá problematikou u lidí s mentálním a kombinovaným postižením v možnostech

trávení času v porovnání s možnostmi trávení volného času lidí bez zdravotního

postižení. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem tráví svůj volný

(mimopracovní) čas dospělí lidé s mentálním a kombinovaným postižením.

Text práce je rozdělen na dvě části – teoretickou a výzkumnou. Teoretická část se

zaměřuje na základní charakteristiky zdravotního, mentálního a kombinovaného

postižení. U každého typu postižení je blíže popsána terminologie, klasifikace a etiologie

daného postižení. Dále v teoretické části bakalářské práce naleznete bližší charakteristiku

volného času. V této kapitole a podkapitolách je pomocí odborné literatury vysvětleno,

co znamená pojem volný čas, jeho dělení, funkce a možnosti jeho trávení. Zakončení

teoretické části je věnováno bariérám, které se v možnostech trávení volného času u osob

s postižením mohou vyskytovat.

Druhá část práce je tvořena z části praktické, která je nejrozsáhlejší částí bakalářské

práce. Ve výzkumné části byla použita kvalitativní výzkumná strategie, s použitím

metody dotazování a techniky polostrukturovaného rozhovoru. Data byla analyzována

pomocí metody vytváření trsů. Výběrový soubor tvořilo 10 osob s postižením a 10 osob

bez postižení. Rozhovory s deseti osobami s postižením byly realizovány v zařízeních:

Domov sv. Anežky v Týně nad Vltavou a v Denním a týdenním stacionáři Duha,

Chráněné bydlení Duha v Písku, který spadá pod Domov pro osoby se zdravotním

postižením Zběšičky. Rozhovory s osobami bez postižení byly také realizovány ve městě

Písek a Týn nad Vltavou. Po teoretickém popisu vybrané strategie, techniky a metodiky

následuje popis výběrového vzorku a samotný výzkum.

Klíčová slova

Zdravotní postižení; mentální postižení; kombinované postižení; volný čas; volnočasové

aktivity; motivace; bariéry.

Leisure Time Activities of Mentally Challenged and Disabled Adults

Abstract

Possible leisure time activities for handicapped and multihandicapped adults

Experiencing leisure time is an integral part of modern human being, including

handicapped person. Therefore, it´s important to spend it as meaningfully as possible. My

bachelor thesis focuses on possible leisure time activities for handicapped and

multihandicapped adults compared to such activities in healthy individuals. The main

goal was to identify free time activities of persons with disabilities.

The thesis is divided in to two parts – a theoretical one and practical one.

A theoretical one is concerned with basic characteristics of characteristics of health,

mental and combined disability. Terminology, etiology and classification for each type

are described. Furthermore, a definition of leisure time, its types and possible activities

are elaborated on. The end of a theoretical part explains potential problems with

experiencing leisure time for handicapped persons.

A practical part takes a larger portion of my thesis. Qualitative research approach

was chosen to gather data using semi-structured interviews. These were analyzed via

clustering method. Two groups were interviewed, the main one consisting of 10

handicapped persons and a control one with 10 people without disabilities. Most

interviewed took place in Home of sv. Anežka in Týn nad Vltavou, Sheltered housing

Duha in Písek, which fall under control of Home for disabled people Zběšičky. Few

additional interviews took place in Písek and Týn nad Vltavou.

Key words

Disability; Mental Retardation; Multiple Disabilities; Leisure; Leisure Activities;

Motivation; Barrier.

6

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 8

1 SOUČASNÝ STAV ................................................................................................ 10

1.1 Zdravotní postižení ............................................................................................. 10

1.2 Mentální postižení – terminologie, klasifikace a etiologie ................................. 11

1.3 Kombinované postižení – terminologie, klasifikace a charakteristika ............... 12

1.4 Volný čas – obecné charakteristiky a dělení volného času ................................. 13

1.5 Volnočasové aktivity........................................................................................... 18

1.5.1 Vymezení pojmu volnočasové aktivity ..................................................... 18

1.5.2 Druhy volnočasových aktivit .................................................................... 18

1.5.3 Motivace osob s postižením i bez postižení .............................................. 20

1.5.4 Poskytovatelé volnočasových aktivit ........................................................ 21

1.5.5 Organizace (instituce) zajišťující volnočasové aktivity pro osoby

s postižením ............................................................................................................. 21

1.5.6 Zaměření volnočasových aktivit dle postižení .......................................... 22

1.5.7 Bariéry v možnostech trávení volného času ............................................. 23

1.5.8 Odlišnosti volnočasových aktivit osob s postižením a zdravých osob ..... 23

2 CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÁ OTÁZKA ............................................................ 24

2.1 Cíl práce .............................................................................................................. 24

2.2 Výzkumná otázka ................................................................................................ 24

3 METODIKA ........................................................................................................... 25

3.1 Strategie, metoda, technika ................................................................................. 25

3.2 Realizace výzkumu ............................................................................................. 26

4 VÝSLEDKY ŠETŘENÍ......................................................................................... 27

4.1 Charakteristika komunikačních partnerů ............................................................ 27

4.2 Výsledky výzkumu ............................................................................................. 41

5 DISKUZE ............................................................................................................... 56

6 ZÁVĚR ................................................................................................................... 61

7

7 SEZNAM LITERATURY ..................................................................................... 63

8 SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................... 69

9 SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................... 72

8

ÚVOD

Volný čas je nepostradatelnou každodenní dimenzí života každého z nás. Nesmíme

ovšem zapomínat, že i osoby s postižením chtějí tento čas trávit kvalitně a právě proto

jsem pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které se zabývá možnostmi využívání

volného času osob s mentálním a kombinovaným postižením. Lidé s mentálním a

kombinovaným postižením mají omezenější možnosti v trávení volného času, než osoby

bez zdravotního postižení. Přesto, že v dnešní době převládá snaha o co největší integraci

osob s postižením mezi osoby bez postižení, často se můžeme setkat s různými formami

předsudků, či nezájmu vůči těmto znevýhodněným jedincům. Z tohoto důvodu bych Vám

v této práci ráda více přiblížila způsob, či možnosti trávení volného času a volnočasových

aktivit osob s mentálním a kombinovaným postižením.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem tráví svůj volný

(mimopracovní) čas dospělí lidé s mentálním a kombinovaným postižením a zároveň

porovnat, nakolik se jejich volný čas a volnočasové aktivity odlišují od dospělých osob

bez postižení. Osoby s postižením jsou lidé, kteří mají stejné potřeby a nárok na

plnohodnotný život ve společnosti. S ohledem na mentální postižení je velmi důležité si

uvědomit, že se jedná o osoby se speciálními potřebami, které jsou více, či méně závislé

na podpoře okolí. Stejně jako majoritní společnost mají tito lidé svá přání a představy,

které se snaží naplňovat.

Problematika týkající se osob s postižením se týká v rámci integrace celé naší

společnosti, a proto je nutné se o ni více zajímat, zkoumat jí a zároveň také vnímat její

negativní dopady a celkově o ní mluvit natolik otevřeně, aby si každý z nás uvědomil, že

lidé s postižením jsou rovnocenné bytosti, které mají stejná práva, povinnosti, zájmy a

sny jako lidé bez postižení. Myslím si, že lidem v dnešní moderní době nechybí informace

o této problematice, ale spíše tyto informace nevyhledávají a danou problematiku

přehlíží. Také si myslím, že lidé bez postižení se mnohdy postiženému vyhýbají z důvodu

neznalosti, neví jak s postiženou osobou komunikovat nebo jak jí mají pomoci.

Téma Způsoby využití volného času dospělými lidmi s mentálním a kombinovaným

postižením jsem si vybrala díky dlouhodobému zájmu o problematiku týkající se osob s

postižením. Překvapuje mě, že spousta mých přátel pociťuje k lidem s postižením lítost a

při setkání s nimi se k nim chovají spíše jak k malým dětem, než k dospělým lidem. Díky

těmto faktům jsem se rozhodla o osobách s postižením a jejich možnostem trávení

volného času a využívání volnočasových aktivit vypracovat práci, která by mohla být
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k užitku jako podpůrný materiál pro laickou veřejnost, poskytovatele sociálních služeb

nebo pro organizace zabývající se vzdělávacími a volnočasovými aktivitami.

[…]


informace o možnostech trávení volného času, nejvíce odpovídali, že v televizi, novinách

či na internetu.
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6 ZÁVĚR

Tato práce je věnována osobám s postižením, které jsou velmi diskutovaným

tématem dnešní společnosti. Téma zaměřené na osoby s postižením jsem si vybrala nejen

díky jeho aktuálnosti, ale také z důvodu, že mě toto téma vnitřně zajímá a je mi velmi

blízké.

Bakalářská práce má teoreticko – empirický charakter, přičemž v praktické části byla

uplatněna kvalitativní výzkumná strategie. Teoretická část se skládá z obecné

charakteristiky druhů postižení a také z představení možností trávení volného času a

volnočasových aktivit.

Druhá, tedy praktická část práce, je vytvořena pomocí kvalitativního výzkumného

šetření, ve kterém jsem použila polostrukturovaný rozhovor pro možnost obsáhlejších

odpovědí komunikačních partnerů. Sběr dat probíhal formou rozhovoru se dvěma

skupinami osob. První skupinu deseti osob tvořili lidé s postižením a druhou skupinu

tvořil ten samý počet osob bez postižení. Analýza dat byla provedena pomocí techniky

trsů. Rozhovory nebyly nahrávány na diktafon z důvodu nesouhlasu sociálních

pracovníků v zařízeních, kde výzkum probíhal, proto byla zvolena forma detailního

zápisu informací do počítače.

Cíl bakalářské práce spočíval v nahlédnutí do problematiky způsobu využívání

volného času a volnočasových aktivit dospělých osob s mentálním a kombinovaným

postižením, v porovnání se souborem lidí bez zdravotního postižení. Tato práce měla také

tři dílčí cíle, přičemž dílčí cíl č. 1 se zaměřoval na volnočasové aktivity osob s mentálním

a kombinovaným postižením v organizacích zabývající se volnočasovými aktivitami.

Dílčí cíl č. 2 byl zaměřen na míru volnočasových aktivit osob s mentálním a

kombinovaným postižením v domácím prostředí. Poslední dílčí cíl č. 3 směřoval ke

zjištění způsobu využití volného času lidmi z cílové skupiny v porovnání se stejnou

skupinou dospělých lidí bez zdravotního postižení. Dále jsem hledala odpověď na tuto

výzkumnou otázku: Jaké volnočasové aktivity a jejich poskytovatelé či organizátory,

(např. organizace, centra speciálně zaměřená na volnočasové aktivity nebo domácí

prostředí) upřednostňují dospělé osoby s mentálním a kombinovaným postižením a osoby

bez zdravotního postižení?

Podle mého názoru bylo stanovených cílů dosaženo. Z výsledků výzkumu vyplývá,

že kvalitní trávení volného času hraje velmi důležitou roli v životech lidí s postižením i

bez postižení. Všichni dotazovaní informanti vnímají volný čas především jako chvíle,
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při kterých nemusí vykonávat aktivity povinně, ale z vlastní vůle a v tomto čase se mohou

věnovat svým zájmům, koníčkům a podobně. Zajímavým zjištěním výzkumu je fakt, že

lidé s postižením mají sice více nevyplněného volného času v porovnání s osobami bez

postižení, ale častěji a také aktivněji se věnuji volnočasovým aktivitám ve

volnočasových organizacích, ručním pracím a upřednostňují raději procházky do

přírody, či výlety před sledováním televize nebo internetu. Dalším zajímavým poznatkem

z výzkumu je zjištění, že téměř každý informant svůj volný čas především věnuje své

rodině a přátelům.

Studium získaných materiálů, jeho vyhodnocování a následná úvaha nad

nasbíranými daty byly důležitou součástí pro mé sebeuvědomění důležitosti a závažnosti

problematiky týkající se možností trávení volného času a volnočasových aktivit

v porovnání s lidmi bez zdravotního postižení.

Výsledky této práce mohou sloužit jako informační materiál v praxi při volbě

určitých volnočasových aktivit u osob s postižením. Tato Bakalářská práce také může

sloužit jako podpůrný materiál pro laickou veřejnost, poskytovatele sociálních služeb

nebo pro vzdělávací a volnočasové aktivity.
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8 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Seznam otázek pokládaných k rozhovoru

Příloha 2: Informovaný souhlas
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Příloha 1: Seznam otázek pokládaných k rozhovoru

1. Řekněte mi prosím o sobě nějaké základní údaje (věk, pohlaví, druh postižení,

rodina, zájmy)

2. Můžete mi říci, co si představíte pod pojmem volný čas?

3. Myslíte si, že máte dostatek volného času

4. Trávíte svůj volný čas podle vašich představ?

5. K čemu převážně využíváte svůj volný čas?

6. Jaká nová aktivita/y by vás ve svém volném čase nejvíce zajímala/y?

7. Navštěvujete po příchodu domů nějakou organizaci, ve které se účastníte

organizovaných volnočasových aktivit? / Pokud ano, můžete mi říci, co vás

k účasti motivovalo?

8. Máte v domácím prostředí dostatek prostoru pro trávení volného času?

9. Myslíte si, že máte dostatek informací o možnostech trávení volného času?

10. Existují nějaké bariéry (nevýhody, překážky, komplikace), kvůli kterým

nemůžete využívat jiných nabízených možností trávení volného času?
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Příloha 2: Informovaný souhlas

Souhlasím s vedením rozhovoru pro účely výzkumu, který bude popsán

v bakalářské práci Lenky Novotné s názvem Způsoby využití volného času dospělými

lidmi s mentálním a kombinovaným postižením. V bakalářské práci nebudou uváděna

jména informantů, bude uveden pouze výsledek, z důvodu zachování anonymity.

V………………. Dne…….. Podpis:…………….
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9 SEZNAM ZKRATEK

ZP – zdravotní postižení

KP – komunikační partner (komunikační partneři)

LMP – lehké mentální postižení

MP – mentální postižení