## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **LENKA NOVOTNÁ**
*Studijní obor:* **Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory**
- Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
*Katedra/ ústav:* **Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd**
*Název bakalářské práce:* **Způsoby využití volného času dospělými lidmi s mentálním a kombinovaným postižením**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor je uveden**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit částečně v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Terminologická nepřesnost.

Další hodnocení:

Teoretická část obsahuje popis zdravotního postižení, mentálního postižení, kombinovaného postižení a vymezení pojmu volnočasové aktivity. Autorka však dále v textu, zejména v praktické části bakalářské práce nesprávně s těmito pojmy pracuje. V kapitole 1.5.3 nazvané *Motivace osob s postižením i bez postižení* jsem nenalezla žádný text či odkaz na zdroj, který by se věnoval motivaci osob s postižením ve vztahu k volnému času. Poskytování volnočasových aktivit pro dospělé osoby s mentálním či kombinovaným postižením má svá specifika, která však autorka v teoretické části neuvádí. Naopak v kapitole 1.5.6 uvádí aktivity pro osoby s tělesným postižením, což nedává do dalších souvislostí se svojí cílovou skupinou, proto tuto kapitolu považuji za zbytečnou. Autorka v textu také nesprávně užívá pojem sdružení (např. na str. 21) - od roku 2014 platí nový občanský zákoník (Zákon č. 89/2012 Sb.), na základě kterého se občanská sdružení stala spolky. Dále nesprávně zařazuje nadace mezi volnočasové organizace. Účelem nadací není sdružovat občany či organizovat volnočasové aktivity, ale podporovat tyto aktivity zejména finančně. Kapitola 2.1. *Cíl práce* obsahuje kromě hlavního cíle i pokus o specifikaci cílů dílčích, které autorka vzápětí nazývá okruhy a formuluje je pomocí otázky, což nepovažuji za vhodné. V této části se také poprvé objevuje konstatování, že se bude ve výzkumné části také zabývat skupinou dospělých lidí bez zdravotního postižení a porovnávat jejich volný čas s volným časem osob s mentálním a kombinovaným postižením. Výzkumnou otázku si stanovuje jednu a v ní přidává i osoby bez zdravotního postižení, což opět není v souladu s názvem práce a hlavním cílem práce. V kapitole 3.2, kde uvádí, že výzkum realizovala ve dvou zařízeních. Obě zařízení však svojí činností podporují dospělé osoby s postižením. Nevím, kde tedy realizovala výzkum skupiny osob (ve výsledcích označených jako KP 1-10) bez postižení. Výsledky výzkumné části bakalářské práce nepřinesly nové poznatky oblasti z oblasti volného času dospělých osob s mentálním a kombinovaným postižením. Závěry, které autorka uvádí, jsou všeobecně známé. Některé zdroje uvedené v seznamu literatury jsou zastaralé, jako např. Valenta, Müller z roku 2003 uvedený v kapitole 1.5.5 na str. 21.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

**3. dobře**

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. S jakými komunikačními partnery jste realizovala výzkumnou část své bakalářské práce?

Datum: 23. 8. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce